证券代码：000488  200488   证券简称：晨鸣纸业  晨鸣 B  公告编号：2021-013

山东晨鸣纸业集团股份有限公司
第九届董事会第十八次临时会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、
误导性陈述或重大遗漏。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会第十八次临时
会议通知于 2021 年 2 月 8 日以书面、邮件方式送达各位董事，会议于 2021 年 2 月 18
日以通讯方式召开，会议应到董事 9 人，实到董事 9 人，本次董事会的召开符合国家有
关法律、法规和《公司章程》的规定。

与会董事认真审议并一致通过了本次会议的各项议案，形成会议决议如下：
一、审议通过了《关于支付优先股 2021 年固定股息的议案》
公司分别于 2016 年 3 月 16 日发行了第一期优先股 2,250 万股、于 2016 年 8 月 16 日

发行了第二期优先股 1,000 万股、于 2016 年 9 月 21 日发行了第三期优先股 1,250 万股，
每股面值均为 100 元。按照《非公开发行优先股募集说明书》、《非公开发行优先股（第
二期）募集说明书》及《非公开发行优先股（第三期）募集说明书》的约定，优先股采
用每年付息一次的付息方式，计息起始日为公司本次优先股发行的缴款截止日。每年的
付息日为本次优先股发行的缴款截止日起每满一年的当日，如该日为法定节假日或休息
日，则顺延至下一个工作日。

第一期优先股 2021 年固定股息支付日期为 2021 年 3 月 17 日，股息金额为 22.5 亿元
×4.36%=9,810 万元。

第二期优先股 2021 年固定股息支付日期为 2021 年 8 月 16 日，股息金额为 10 亿元
×5.17%=5,170 万元。

第三期优先股 2021 年固定股息支付日期为 2021 年 9 月 22 日，股息金额为 12.5 亿元
×5.17%=6,462.5 万元。

本议案表决结果：同意票 9 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
二、审议通过了《关于赎回第一期优先股的议案》
公司于 2016 年 3 月 16 日发行第一期优先股 2,250 万股（以下简称“晨鸣优 01”、

优先股代码“140003”）。根据《非公开发行优先股募集说明书》约定，公司有权自首
个计息起始日起（分期发行的，自每期首个计息日起）期满 5 年之日起，于每年的该期
优先股股息支付日全部或部分赎回注销本次发行的该期优先股。公司本次拟全额赎回“晨
鸣优 01”，赎回价格为优先股票面金额（100 元 / 股）加当期已决议支付但尚未支付的
股息（4.36 元 / 股），赎回时间为“晨鸣优 01”固定股息发放日，即 2021 年 3 月 17 日。

本议案表决结果：同意票 9 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
详细内容请参阅同日披露在巨潮资讯网站（www.cninfo.com.cn）及香港联交所网站

（www.hkex.com.hk）的相关公告。
特此公告。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会
                                             二〇二一年二月十八日

证券代码：000488  200488   证券简称：晨鸣纸业  晨鸣 B   公告编号：2021-014
优先股代码：140003            优先股简称：晨鸣优 01

山东晨鸣纸业集团股份有限公司
关于赎回第一期优先股的第一次提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、
误导性陈述或重大遗漏。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 3 月 16 日发行第
一期优先股 2,250 万股（以下简称“晨鸣优 01”、优先股代码“140003”）。根据《非
公开发行优先股募集说明书》约定，公司有权自首个计息起始日起（分期发行的，自每
期首个计息日起）期满 5 年之日起，于每年的该期优先股股息支付日全部或部分赎回注
销本次发行的该期优先股。

2021 年 2 月 18 日，公司第九届董事会第十八次临时会议审议通过了《关于赎回第
一期优先股的议案》，现将赎回事项提示如下：

一、赎回规模
“晨鸣优 01”共计 2,250 万股，每股面值 100 元人民币，总规模 22.5 亿元人民币。

公司本次拟全额赎回“晨鸣优 01”。
二、赎回价格
“晨鸣优 01”的赎回价格为优先股票面金额（100 元 / 股）加当期已决议支付但尚

未支付的股息（4.36 元 / 股）。

三、赎回时间
“晨鸣优 01”固定股息发放日，即 2021 年 3 月 17 日。
四、付款时间及方法
公司于 2021 年 3 月 17 日向优先股股东支付其所持有的优先股票面金额（100 元 / 股）

和 2020 年 3 月 17 日至 2021 年 3 月 16 日持有期间的固定股息（4.36 元 / 股）。
五、赎回程序
2015 年 2 月 13 日，公司召开 2015 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司非

公开发行优先股方案的议案》。根据公司非公开发行优先股的方案，股东大会授权董事
会，在股东大会审议通过的框架和原则下，根据相关法律法规要求、批准以及市场情况，
全权办理与赎回相关的所有事宜。

2021 年 2 月 18 日，公司第九届董事会第十八次临时会议审议通过《关于赎回第一
期优先股的议案》，独立董事发表独立意见，同意本次赎回事项。

特此公告。
             山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

二〇二一年二月十八日

证券代码：000488  200488  证券简称：晨鸣纸业  晨鸣 B  公告编号：2021-015

山东晨鸣纸业集团股份有限公司
关于股票交易异常波动的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、
误导性陈述或重大遗漏。

一、股票交易异常波动的情况介绍
山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）A 股股票（证券简称：

“晨鸣纸业”，证券代码：“000488”）价格于 2021 年 2 月 9 日、2 月 10 日、2 月 18
日连续三个交易日收盘价格涨幅偏离值累计超过 20％，根据《深圳证券交易所交易规则》
规定，属于股票交易的异常波动情形。

二、公司关注并核实的相关情况
针对公司股票交易异常波动 , 公司对有关事项进行了核实，相关情况说明如下：
1. 公司于 2021 年 1 月 30 日披露了《公司境内上市外资股转换上市地以转换方式在

香港联合交易所有限公司主板挂牌交易的方案》( 以下简称“《B 转 H 方案》”) 等相
关公告；于 2021 年 2 月 4 日披露了《关于股票交易异常波动的公告》；于 2021 年 2 月
10 日披露了《关于子公司获得高新技术企业证书的公告》等公告，于 2021 年 2 月 18
日披露了《关于股票交易异常波动的公告》及《B 转 H 方案》相关修订公告，具体内
容详见公司披露于巨潮资讯网 2021-003—2021-012 号公告。

2. 公司经营情况、内外部经营环境未发生重大变化。
3. 近期公司未发现公共传媒报道了可能或已经对本公司股票交易价格产生较大影响

的公司未公开重大信息。
4. 经核查，公司及控股股东、实际控制人不存在关于公司的应披露而未披露的重大

事项，或处于筹划阶段的重大事项。控股股东、实际控制人在公司股票交易异常波动期
间未买卖公司股票。

三、是否存在应披露而未披露信息的说明
本公司董事会确认，除上述公司已经披露的重大事项外，公司目前没有任何根据《深

圳证券交易所股票上市规则》有关规定应予以披露而未披露的事项或与该事项有关的筹
划、商谈、意向、协议等；董事会也未获悉本公司有根据《深圳证券交易所股票上市规
则》等有关规定应予以披露而未披露的、对本公司股票交价格产生较大影响的信息；公
司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

四、 风险提示
1. 公司在巨潮资讯网于 2021 年 1 月 30 日披露的《B 转 H 方案》及于 2021 年 2 月

18 日披露的《B 转 H 方案》（修订版）中的“重大事项提示”之“二、重大风险提示”
和 2021 年 2 月 4 日、2 月 18 日披露的《关于股票交易异常波动的公告》中的“四、风
险提示”已提示相关风险。特提请广大投资者关注相关投资风险。

2. 经自查，本公司不存在违反信息公平披露的情形。
3.《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》、《中国证券报》、《香港商报》、

香港联交所网站、巨潮资讯网为公司指定的信息披露媒体，公司所有信息均以在上述指
定媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。
山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

二〇二一年二月十八日

证券代码：600614 900907  证券简称：*ST 鹏起 *ST 鹏起 B 公告编号：临 2021-008

鹏起科技发展股份有限公司
关于继续延期回复上海证券交易所《关于 *ST

鹏起业绩预告相关事项的问询函》的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
鹏起科技发展股份有限公司（以下简称“*ST 鹏起”或“公司”）于 2021 年 1

月 29 日收到上海证券交易所上市公司监管二部发来的《关于 *ST 鹏起业绩预告相
关事项的问询函》（上证公函【2021】0156 号，以下简称“《问询函》”）。公
司收到《问询函》后，高度重视，立即组织相关人员准备《问询函》的回复工作。

因《问询函》涉及的相关工作尚在核查中，且公司 2020 年度审计机构中兴财光
华会计师事务所（特殊普通合伙）会计师因疫情原因导致未能按期出具专项说明，
故公司于 2021 年 2 月 4 日延期回复《问询函》，预计于 2021 年 2 月 18 日前回复
并按规定履行信息披露义务，详见公司于上海证券交易所官网披露的相关公告。

截止目前，因《问询函》涉及的核查内容较多，相关事项尚在核查中，故公司
无法在 2021 年 2 月 18 日前完成回复工作，预计于 2021 年 2 月 25 日前回复。公
司将尽快完成对《问询函》的回复工作，并按规定履行信息披露义务。敬请广大
投资者注意投资风险。

特此公告。
鹏起科技发展股份有限公司

2021 年 2 月 19 日

陳
恩

海
見

字
請

即
電

與
本

㆟
王

珊
珊

聯
絡

商
討

公
屋

事
宜

。

尋
人

啟
事

責任編輯 張碧珊 李斯 張明

Hong Kong Commercial Daily http://www.hkcd.com A5新聞綜合
2021年2月19日 星期五

2000億麻辣粉+2800億逆回購

央行延續緊平衡
fb宣布封鎖澳洲媒體

強化戰略科技力量鎖定重點突破

【香港商報訊】記者王長久報道：人民銀行昨日開展了2000億元
MLF操作和200億元7天期逆回購操作。當日有2000億元MLF和2800
億元逆回購到期，實現淨回籠2600億元。春節長假期後首個交易日回籠
逾2600億元，為近年來罕見。市場人士分析，淨回籠資金創新高雖然會
令資金面短期收緊，但不會改變穩健的貨幣政策，央行後續操作仍將以
穩為主，大概率等額對沖到期量，資金面將保持緊平衡格局。

【香港商報訊】
記者伍敬斌報道：
2021年全國兩會即
將召開。在此前的
中央經濟工作會議
中， 「強化國家戰

略科技力量」位列今年經濟工作首位，想必在今年兩
會也會被高度關注。

專家認為， 「強化國家戰略科技力量」一定是搞重
點突破，而不是全面開花，兩會期間應該會有一些切
實可行的方案，粵港澳大灣區作為中國創新科技的重
要區域或將迎來利好。

另外，也有專家認為，強化國家戰略科技力量，可
讓民企扮演更重要角色。

兩會期間，強化國家戰略科技力量將會有何種舉
措？工信部通信科技委員會辦公室主任馬占江在接受
本報採訪時表示，對於強化國家戰略科技方面，中國
已經出台了很多政策，並且將該任務抬到了一個很高
的高度。想必強化國家戰略科技力量也會是兩會重
點。從目前的規劃看， 「戰略科技」範圍很廣，要如
何具體實施就成了強化國家戰略科技的重中之重。兩
會期間，相信會有很多關於如何具體強化國家戰略科
技力量的提案。

「具體落實強化國家戰略科技，一定是有側重的，

要搞重點突破，而不是全面開花，全面開花難度太
大，重點突破則易於鼓舞人心。」馬占江說。

大灣區與民企可擔重任
「十四五」規劃中提出，支持北京、上海、粵港澳

大灣區形成國際科技創新中心。可見，粵港澳大灣區
在強化國家戰略科技力量中或許會有更重要的角色。
對此，廣東外語外貿大學粵港澳大灣區研究院院長申
明浩對本報表示，強化國家戰略科技的力量把科技放
在首位，這樣對於大灣區發展科技創新來說是有多重
利好。目前，粵港澳大灣區的發展階段處於趕超發達
國家的中後期特徵，部分產業已經超越發達國家，更

多的產業則是正在超越，中美貿易戰以來，美國對中
國的制裁重災區也是在大灣區，所以，大灣區需要增
強戰略科技力量的布局，強化產業的自主創新能力。

此外，中南財經政法大學數字經濟研究院執行院長
盤和林認為，一直以來，科技創新因為其有較大的外
部性，都由國家主導的科研機構和高校來唱主角。而
實際上，從生產角度來看，合理有效的科研分工，能
夠更好地提升科研效率。如果將核心的、基礎的、需
要集中力量辦大事的科研工作留給國家部門，把一部
分應用驅動的、需要市場驗證和快速迭代的科研任務
交給市場，可能將更好地完成強化戰略科技的任務。
如人工智能領域，就是民營企業發揮優勢的好地方。

對股債市場形成壓力
內地股市當天大幅度高開之後，反覆回落，收盤

更嚴重分化；債市在資金面收緊和A股衝高回落的
雙重壓力下大幅調整，期債全線走低，10年期國債
活躍券200016收益率上行4基點至3.28%，處於2020

年12月下旬以來的高位。
武漢科技大學金融證券研究所所長董登新分析，

春節前央行釋放流動性比較充分，節後加大淨回籠
力度也是正常的事情，市場不必做更多的解讀。

昨晚央行刊文稱，目前已不應過度關注央行操作
數量，否則可能對貨幣政策取向產生誤解，重點關

注的應當是央行公開市場操作利率、MLF利率等政
策利率指標，以及市場基準利率在一段時間內的運
行情況。

從操作的實際效果看，今年春節前後貨幣市場利
率運行平穩，並沒有出現大的波動。貨幣市場短期
基準利率DR007始終運行在公開市場7天期逆回購
操作利率2.20%附近。

市場人士認為，央行的貨幣政策是穩健中更加靈
活適度、精準導向，2021年的貨幣政策思路可能亦
是一以貫之，力求穩健把握好跨周期政策設計。

所以，無論是MLF操作利率還是LPR利率，在一
段時間內都將繼續維持基本穩健。

申萬宏源孟祥娟團隊認為，節前央行投放以逆回
購為主且操作偏緊，伴隨節後逆回購的大量到期，
預計資金面波動難抑，而且資金利率中樞已經難回
到2020年12月低位。

【香港商報訊】據商務部監測，除夕至正月初六
（2月11日到17日），全國重點零售和餐飲企業實現
銷售額約8210億元，比去年春節黃金周增長28.7%，
比2019年春節黃金周增長4.9%。

同時，受疫情防控等因素影響，今年春運期間客運
總量下降較大。據中國交通運輸部消息，初步統計，
預計春節假期全國鐵路、公路、水路、民航共發送旅
客9766.3萬人次，比2020年春節7天下降57.9%，比
2019年春節7天下降71.5%。其中，鐵路預計發送旅
客2397.1萬人次，公路預計發送旅客6722萬人次，水

路預計發送旅客290.2萬人次，民航預計發送旅客357
萬人次。

此外，春節7天，銀聯網絡交易金額1.38萬億元，
較去年同期增長4.8%，創下新高。同時，國家郵政局
快遞大數據平台監測顯示，春節期間全國郵政快遞業
累計攬收和投遞快遞包裹6.6億件，同比增長260%。

粵春節檔票房成績不俗
【又訊】記者李苑立、朱樺、黃裕勇報道：據廣東

省電影局昨日發布數據，今年2月11日至17日（春
節檔），當地電影票房達8.57億元人民幣，佔全國票
房的10.99%，比2019年2月4日-10日（春節檔）增
長34.82%，高出全國2.67%。去年受疫情影響，2020
年的春節電影檔一度暫停。

同日，廣州市新聞發布會上消息指，廣州邀請中國
電影家協會、 廣東省電影局以及粵港澳三地電影和
文化文藝屆人士等，共同對外發布粵港澳大灣區電影
相關情況，展望新時代粵港澳大灣區發展美好前景。
加強與大灣區其他城市分工協作，加強與香港、澳
門、深圳、佛山等地電影合作交流。

【香港商報訊】當地時間周三，Facebook（fb）
突然發布通告，表示將禁止澳洲媒體和民眾在fb上
分享和閱讀澳洲媒體和國際媒體的新聞內容，以響
應澳政府擬推出的媒體議價法案。

fb當天在一份聲明中說，fb僅是新聞發布者分享
新聞內容的平台，而媒體議價法案錯誤理解了fb和
新聞信息發布者之間的關係。

有澳洲網民指，連部分政府部門的新聞鏈接都看
不到，包括提供可靠疫情訊息的衛生部門。為此，
澳洲民眾對fb的做法大感不滿，因為許多用戶依靠
fb接收最新的新冠疫情信息。

fb則表示，這次做法是困難的抉擇，指法案根本
上錯誤理解社交平台與媒體之間的關係，指新聞媒
體是自願將報道鏈接到 fb，吸引更多人在 fb 看新
聞，亦有助澳洲新聞出版商去年賺取4.07億澳元。

億億元元

春節消費

「牛」 勁十足

全國重點零售和餐飲企業實現銷售額

約8210億元同比增28.7% 較前年增28.7%

商務部重點監測零售企業銷售

珠寶首飾 服裝 通訊器材 家電數碼 健身器材

10個一二線城市
購物中心日均客流量

同比增長

大型支付機構監測

零售商戶銷售額

餐飲商戶
銷售額

約約11..33倍倍

內地春節消費火爆

【香港商報訊】據 CNN 報道，美國冬季風暴目
前已造成至少33人死亡，數百萬家庭和商戶遭遇持
續停電。

據美聯社報道，德州休斯敦舒格蘭市一名75歲奶
奶和3個孫子周三使用家中壁爐生火取暖，沒想到
不慎引發火災，4人皆在火海中喪命，3名孩子的母
親及其友人也受到重傷，被鄰居發現後趕緊送醫急
救。當地鄰居透露，當時這個家庭已經停電了約8
個小時，推測是因此才使用壁爐生火取暖。

大面積的停電導致天然氣供應不足，暖氣供應中
斷。受災地區許多民眾不得不選擇傳統方式燒木柴
來取暖，導致意外頻頻發生。報道稱，僅在德州哈

里斯縣就至少
有包括 7 名兒
童 在 內 的 14
人一氧化碳中
毒。據預計，
德州停電還將
持續數日。

【香港商報訊】記者黃裕勇報道：恆騰網絡
（00136.HK）昨日發布公告，與恆大旅遊集團簽署
戰略合作協議，旗下儒意影業將其所持有的電影、
電視劇IP（知識產權）授權給恆大旅遊集團，恆大
旅遊旗下14個童世界主題公園均使用相關IP。雙方
將充分發揮各自資源優勢，聯合開展相關IP及衍生
品的開發運營。

儒意影業近年來 「爆款」頻出，今年春節文件刷
爆話題熱度的《你好，李煥英》便是由儒意影業參
與投資、製作及發行。此次恆騰網絡與恆大旅遊強
強連手，將帶來龐大的IP授權及衍生品收入，為恆
騰網絡布局線下管道、實現在線與線下聯動提供有
力保障。

恆騰網絡發力IP授權

美風暴釀至少33死

粵警守護萬家平安過年
記者從廣東省公安廳獲悉，春節假期期間，粵警全

力以赴做好維護社會治安和疫情防控工作。據統計，
節日期間社會面治安平穩有序，粵警接報刑事警情同
比下降24.10%；交通事故同比下降16.85%，各主幹公
路未發生長時間、大規模交通擁堵；各旅遊景區秩序
良好。

同時，深圳警方深入開展節前專項違法犯罪打擊行
動，嚴厲打擊食品安全違法犯罪。聯合市場監管等部
門開展 「安全年夜飯」統一行動，節前偵破食品藥品
刑事案件 33 宗，刑事拘留 53 人，查獲假酒、假煙一
批，案值總計 1800 萬餘元；強化機場、火車站、口
岸、商圈、廣場、公園景點等人流密集區的疊加武裝
巡邏，有效確保了市民群眾餐桌上的安全和各類旅遊
景區、商圈的安定祥和。 黃裕勇 姚志東

粵新版醫保目錄含新冠藥
記者昨日從廣東省醫療保障局獲悉，廣東藥品目錄

（2021年版）將於3月1日起全省實施。
據悉，新版醫保藥品目錄把最新版國家新冠肺炎診

療方案所列藥品和221個國家談判藥品全部納入全省醫
保支付範圍，助力新冠肺炎疫情防控，並做好癌症、
精神疾病、眼病、兒科等國家談判藥品落地工作，讓
更多的參保患者負擔得起好藥、用得上新藥。 李苑立

昨日拍攝的3D打印的臉書標識和澳大利亞國
旗。 路透社

當地時間2月16日拍攝的美國得克薩斯州東奧斯
汀的一個街區。 美聯社

成都一家中餐廳春節期間推出的佛跳墻半成品廣告
牌。 新華社

全國全國

2021年2月21日 星期日

S4